СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ СОБРАНИИ

РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

Комиссия

Совета законодателей по вопросам интеграции Республики Крым
и города федерального значения Севастополя в правовую систему

Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

О проблемных вопросах применения федерального законодательства

о местном самоуправлении (опыт субъектов Российской Федерации)

10 декабря 2015 года                                                                                          № 2

Заслушав информацию председателя Комиссии Совета законодателей по

вопросам интеграции Республики Крым и города федерального значения

Севастополя в правовую систему Российской Федерации, Председателя

Государственного Совета Республики Крым В. А. Константинова, членов

Комиссии о проблемах применения федерального законодательства

о местном самоуправлении на основе опыта отдельных субъектов

Российской Федерации, обсудив отдельные аспекты функционирования

местного самоуправления, отмечая тенденцию по усилению ответственности

за неисполнение норм федерального законодательства,

Комиссия решила:

1. Поддержать предложения председателя Комиссии Совета

законодателей по вопросам интеграции Республики Крым и города

федерального значения Севастополя в правовую систему Российской

Федерации, Председателя Государственного Совета Республики Крым В. А.

Константинова, членов Комиссии по внесению изменений в отдельные

федеральные законы в части реализации полномочий органов местного

самоуправления с учетом правоприменительной практики.

2. В целях выработки комплексного подхода в решении проблемных

вопросов, связанных с реализацией федерального законодательства о

местном самоуправлении, направить  предложения, указанные в пункте 1

настоящего решения, в Комиссию Совета законодателей  по делам

Федерации, региональной политике и местному самоуправлению, Комитет

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления.

 2

3. Членам Комиссии Совета законодателей по вопросам интеграции

Республики Крым и города федерального значения Севастополя в правовую

систему Российской Федерации продолжить практику мониторинга ситуации

по применению законодательства о местном самоуправлении,

осуществлению права на перераспределение властных полномочий,

полноценному формированию местных бюджетов, подготовке

квалифицированных кадров.

Предложения, сформированные по результатам мониторинга,

направлять в Комиссию Совета законодателей по вопросам интеграции

Республики Крым и города федерального значения Севастополя в правовую

систему Российской Федерации, Комиссию Совета законодателей  по делам

Федерации, региональной политике и местному самоуправлению, Комитет

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления для

обсуждения и подготовки соответствующих законопроектов.

Председатель Комиссии                                                  В. А. Константинов